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Sanat eği̇ti̇mi̇nde si̇nestezi̇ ve yaraticilik
Synesthesia and creativity in art education

Ömür Göktepeliler1 Şeniz Aksoy2

Öz

Sinestezi, günlük olaylar sırasında çoğu insan tarafından normalde deneyimlenen duyumlara ek olarak ortaya 
çıkan, belirli zihinsel olayların neden olduğu duyusal niteliklerin bilinçli bir deneyimidir. Sinestezi, birçok insanı 
özellikle duyusal birtakım ruh hâllerini bütünleştirerek sanatsal ifade ve form anlayışları açısından etkilemektedir. 
Fenomenin günümüz çerçevesinden teorik ve kavramsal olarak güzel sanatlar eğitimine entegrasyonu, sanat 
eğitiminin güncelliği ve bütünselliği açısından önem taşımaktadır. Yaratıcılık kavramı ile ilişkilendirilen sinestezi 
fenomeni, her kültürde sanatsal yaratım süreçlerindeki esinlenme ve ilham alınan faktör olduğundan yaratıcılığı 
artıran yakın bir anlama sahiptir. Bununla birlikte sanat eğitimi öğrencilerine benzersiz ve sınırı olmayan duyusal 
ve duygusal deneyimler sağlayarak yaratıcılığı harekete geçirmek, hayal gücüne ilham vermek, ayrıca öğrenci ile 
sanatsal ürün arasındaki etkileşimi de artırabilmektedir. Dolayısıyla sinestezi, yaratıcılık üzerinde önemli bir etkiye 
sahip olmuştur. Sinestezi fenomeninin sanat eğitimi alanyazınında farkında olunamayışı ve anlamlandırılamayışı 
ile okullarda öğrencilerin gelişiminde duyusal olana çok az ilgi gösterilmektedir. Öğrencilerin dünyayı sadece 
kelimeler ve sayılarla değil, sinestezik deneyimlerle, kendi duyularıyla da bilme yetenekleri okullarda pek 
gelişememektedir. Kavramı anlamlandırmak için ise öncelikle hakkında bilgi sahibi olmamız gerekmektedir. 
Dolayısıyla duyusal becerilerin anlamlandırılarak yeniden geliştirilmesi, öğrenciler adına yararlı olacaktır. 
Böylelikle yaşadıkları sinestezik deneyimleri korumak ve geliştirmek adına daha fazla fırsata sahip olabileceklerdir. 
Bu anlamda araştırmanın amacı, sinestezi fenomenini kavramak, anlamlandırmak ve yaratıcılık, sanat eğitimi 
kavramlarıyla bağlantısını inceleyerek eleştirel bir bakış açısı geliştirebilmektir.
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Abstract

Synesthesia is a conscious experience of sensory qualities caused by certain mental events that occur in addition 
to  the sensations normally experienced by most people during everyday events. Synesthesia affects many people 
in terms of artistic expression and understanding of form, especially by integrating some sensory moods. The 
theoretical and conceptual integration of the phenomenon from today’s framework into fine arts education is 
important in terms of the actuality and integrity of art education. The phenomenon of synesthesia, which is associated 
with the concept of creativity, has a close meaning that increases creativity as it is the inspiration and inspired 
factor in artistic creation processes in every culture. In addition, by providing unique and unlimited sensory and 
emotional experiences to art education students, it can stimulate creativity, inspire imagination, and also increase 
the interaction between the student and the artistic product. Therefore, synesthesia has had a significant impact on 
creativity. Little attention is paid to the sensory in the development of students in schools, with the phenomenon 
of synesthesia not being recognized and understood in the arts education literature. Students abilities to know 
the world not only through words and numbers, but also through synesthetic experiences and their own senses 
are not well developed in schools. In order to make sense of the concept, we must first have knowledge about it. 
Therefore, re-development of sensory skills by making sense will be beneficial for students. Thus, they will have 
more opportunities to protect and improve their synesthetic experiences. In this sense, the aim of the research is to 
comprehend and make sense of the phenomenon of synesthesia and to develop a critical perspective by examining 
its connection with the concepts of creativity and art education.

Keywords: Synesthesia, Art Education, Cross-Modal Interaction, Multisensory Perception, Neuroscience

1. GİRİŞ

Sinestezi kavramı, duyuların birleşimi anlamı-
na gelen beyindeki duyu alanlarının birbirleri 
ile çaprazlama harekete geçmesi sonucu dene-
yimlenen bir olgudur. Bu olguyu deneyimleyen 
kişilere ise “sinestet” denilmektedir. Belirli ülke-
lerde sinestezi dernekleri, kurumları ve özellik-
le Sean A. Day, Julia Simner, Carol Steen, Jamie 
Ward ve Richard Cytowic gibi araştırmacılar 
fenomen hakkında araştırmalar yapmışlardır. 
Toplumda sinestezi fenomenine dair farkındalık 
seviyesi düşük olmakla birlikte anlamlandırıl-
ması güçtür. Yaş aralığı farketmeksizin dünya-
daki nüfusun yüzde 4,3’ünü oluşturan her yir-
mi üç insandan birinin, farklı sinestezi türlerine 
ait deneyimleri yaşayabilme ihtimali vardır. Bu 
araştırmalar, deneysel ve yorumsal fenomenolo-
jik çalışmalarla gözlemlenmiş ve kanıtlanmıştır 
(Day, 2016). Bu deneyimler her insanda çeşitli 
birtakım algı ve tutarlılık testleriyle, özel olarak 
hazırlanmış yönlendirici olmayan açık uçlu so-
rular ile tespit edilebilmektedir. Öz deneyimleri-
nin sözlü olarak aktarılması, MEG ve fMRI gibi 
beyin tarama cihazları, kişinin deneyimlerinden 
oluşan somut doküman örnekleri de tespit etme 

konusunda önemlidir.

“Sinestezi”, “birlik” anlamına gelen Yunanca 
syn ve "duyular" anlamına gelen aisthises keli-
melerinden kaynaklanır ve genel anlamıyla tekil 
bir deneyimde iki duyunun "bir araya gelmesini" 
ifade eder. Sinestezi bir duyusal modalitede uya-
rılmanın otomatik, istemsiz ve sistematik olarak 
ya ek bir duyusal modalitede ya da aynı moda-
litenin farklı bir yönünde bilinçli bir algı ortaya 
çıkardığı paradoksal bir algılama ile nitelenmek-
tedir. Böylece, sinestet olmayanlar, aynı anda 
müziği duyarken, renkleri görürken veya tatları 
tadarken, karşılık gelen iki duyu aynı anda uya-
rılırsa, sinestet olanlar gibi "müziği görebilir", 
"renkleri duyabilir" veya "şekillerin tadına baka-
bilir" (Kusnir, 2014: 8).

Toplam seksenden fazla sinestezi çeşidi olmak-
la birlikte bunlardan en yaygın olanları “Gra-
fem-Renkli Sinestezi” (renkli harfler ve sayılar), 
“Dizi-Mekân Sinestezi” (herhangi bir mekânda 
sayıları, hafta içi günleri veya ayları görme), 
“Sözcüksel-Tat Sinestezi” (sözcükleri veya harf-
leri tatma), “Ses-Rengi Sinestezi” (renkli müzik), 
“Grafem-Kişilik Sinestezi” (sıralı dilbilimsel ki-
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şileştirme; kişiliğe sahip harfler, sayılar) çeşitle-
ridir. Ayrıca, yaratıcı birtakım özelliklere sahip 
olan, çevresine duyarlı ve yaşanmış olaylardan 
ilham alan sanatçılar arasında sıklıkla görüle-
bilmektedir. Sanatçılar yaşadığı, anlamlandır-
dıkları deneyimleri sanatsal üretimlerine yan-
sıttıkları düşünsel, anlamsal üslup ve dilleriyle 
de alanyazınında sinestet olarak adlandırılmak-
tadırlar. Wassily Kandinsky, Vladimir Nabokov, 
Richard Wagner, Orhan Pamuk, Nikola Tesla 
ve günümüz genç sanatçılarından Billie Eilish 
bu fenomeni deneyimlemiş kişiler olarak örnek 
gösterilebilir. Özellikle, çağdaş yerli ve yabancı 
sanatçıların sanatsal üretimlerinde gördüğümüz 
birtakım ipuçları da sanatçının sinestet olma ih-
timalini beraberinde getirmektedir.

Francis Galton, günümüzde sinestezinin türleri 
olarak nitelendirilebilecek algılamaları gösteren 
kapsamlı ve ilginç bir açıklama yapar. 1883 yı-
lında yayımlanan ‘Inquiries into Human Faculty 
and Its Development’ (İnsan Yeteneklerinin 
Araştırılması ve Gelişimi) adlı eseri, sinestezi 
araştırmalarında önemli bir erken kaynak ni-
teliği taşır. Bu alanda ilk araştırmacılardan biri 
olarak anılan Galton, kuzeni Charles Darwin’in 
evrim teorisini zihinsel imgelerin canlılığı ve 
dehanın doğası" gibi zihinsel niteliklere uygu-
lamakla ilgilenir. Galton, sinestezinin aile içinde 
yayılma eğiliminden etkilenir. Sinesteziye ilişkin 
bireysel tepkilerin tutarlılığı ve fenomenin aile 
içerisindeki eğilimini ortaya çıkarmaya çalışır 
(Aktaran, Çelik, 2018: 17).

Sinestezi fenomeninin günümüzde yaygınlık 
oranı yapılan araştırmalarla artarken, farklı si-
nestezi türlerinin olduğu da yüzdelik hesaplar 
ile bilimsel olarak alanında uzman araştırmacı-
lar tarafından alanyazınına sunulmaktadır. 

Simner, 128 farklı sinestezi tipini test etti ve yal-
nızca yüzde 45 ile “Grafem-Rengi Sinestezi” ye-
rine yüzde 64 ile en yaygın sinestezi türlerinde 
görülen gün ve rengin olduğu sonuçlara ulaştı. 
Gösterilen türlerin çoğunda sinestetik bir biçim-
de eş zamanlı olarak renk vardı ve bu da görsel 
sanatlarla ilgili araştırmalarda sinestezi fenome-
ninin bir konu olacağı argümanını ortaya çıkart-
maktadır (Becher, Markey ve Goller, 2016: 4).

Sanatçıların veya güzel sanatlar eğitimi alan öğ-

rencilerin kendi eserlerine yükledikleri bazı bi-
reysel anlamlar gibi sinestet olan kişilerde harf-
ler veya kelimelerle ilişkili renkleri ve mekânsal 
desenleri kişileştirmeleri beklenmektedir. Bir ke-
lime veya rakam cinsiyete sahip olabilir (örneğin 
yedi rakamının erkek, sekiz rakamının ise kadın 
olduğu gibi). Bazı durumlarda ise kişilik özel-
liklerini içeren cömert ve sadık arkadaş, hayal 
gücünden yoksun, teknik konularla ilgilenen, 
güvenilir, fiziksel olarak aktif ve aceleci gibi ol-
dukça ayrıntılı tanımlamalara da yer vermekte-
dirler (Simner ve diğ., 2006).

Aydınlanma Çağı’nın getirdiği birtakım bilim-
sel yeniliklerle sinestezi kavramı da kendisine 
alanyazında yer bulmuş ve dönemin gelişmekte 
olan bilimsel araştırmalarına katkılarda bulun-
muştur. 19. yüzyılın ikinci yarısında yazılmış 
kitaplar ve makaleler, dönemin araştırmalarını 
gösteren önemli referanslar arasında yerini al-
maktadırlar. Disiplinler arası bir araştırma alanı 
olan sinestezi kavramı sosyal ve beşeri bilimler, 
dil, tarih, eğitim, nörobilim, sanat ve psikoloji 
alanlarında kendisine genişçe yer bulmaktadır.

1880’de Sir Francis Galton, “farklı kişilerin gö-
rüntüleri zihnin gözünde görme gücüne sahip 
olduğu derece ve tarzı ortaya çıkarmakla meşgul 
olduğunu iddia etti. Ayrıntılı uzaysal düzenle-
mede rakamları algılayan birkaç kişiyi tanımladı 
ve bu tür özelliklerin kalıtımını ve kapasitesinin 
çocukluktan itibaren mevcut olduğu gerçeği-
ni not ederek, sayılarla renk ilişkileri olan bazı 
ilginç vakaları rapor etti. Galton, bu yetenekle-
ri görsel imgeleme referansı ile tartışırken, 120 
yıldan fazla bir süre sonra, şimdi bu fenomen-
lere "sinestezi" terimiyle atıfta bulunuyoruz. 
Sinestetler, bir duyusal modaliteye sunulan bir 
uyaranın, diğerinde yanıltıcı bir duyusal-algısal 
deneyimi ortaya çıkardığı duyusal "karıştırma" 
deneyimi yaşar. Sinestetik deneyimlerin doğası, 
normal algı ve zihinsel imgelemde yer alan nöral 
alt tabakaları paylaşma olasılığını doğurur (Bar-
nett ve Newell, 2008: 1032).

19. yüzyılın ünlü Fransız deneme yazarı, şair 
ve sanat eleştirmenlerinden biri olan Charles 
Baudelaire, hem manevi hem de nesnel dünya-
nın tıpkı sinestezi fenomeninin olduğu gibi tüm 
fenomenlerin birbiriyle etkileşime girdiğini ve 
birbirine bağlı olduğunu varsaymaktadır. “Ko-



12

Göktepeliler & Aksoy

kunun sesi”, “notaların rengi”, “düşüncenin aro-
ması” gibi sembolist metaforlar, tüm düşünce ve 
duyguların tek bir temel ilkesi olan dışa doğru 
çeşitli fenomenlerin yakınlığını aramaya tanıklık 
eder. Bu arayışlar, Fransız sembolistleri sanatsal 
sentez ve sinestezik fikirleri keşfetmeye yöneltir. 
Sembol, onlar tarafından tüm bu fenomenlerin 
bir sentezi olarak düşünülür (Mankovskaya, 
2019: 102).

Son birkaç yıldır ise özellikle Avrupa ve Ameri-
ka’da birçok bilim disiplininin sinestezi fenome-
nine ilgi duyması kaçınılmaz olmuştur. Sadece 
nöroloji ve psikoloji bilimi değil, aynı zamanda 
eğitim bilimleri ve görsel sanatlar disiplinleri de 
yeni teknolojik imkânlar sayesinde bu fenomene 
yönelmektedirler. Yenilikçi ve kreatif çalışma-
lar, sinestezi ve diğer nörobilimsel aksiyonların 
bilinçli bir şekilde anlamlandırılmasında önem-
lidir. Böylelikle, insanın anlaşılamayan doğası-
nın derinliklerine inilerek anlamlandırılmakta 
zorlanılan deneyimler farkedilmekte ve gelişti-
rilebilmektedir. Tüm bu yönelimler, kavramın 
yeniden sorgulanması ve araştırılmasına neden 
olmaktadır (Serrano, 2013: 178).

Ward (2019), sinestezi fenomenolojisini, onun 
tamamlayıcı özelliklerini ve benzer varlıklarla 
ilişkisini ele almayı amaçlamaktadır. Sinestezi-
nin bilişsel bir süreklilik içerisinde olmadığının, 
sinestet olmayanların ise bazı varsayımsal sines-
tezik spektrumları boyunca sıralanamayacağı 
iddiasını öne sürmektedir. Sinestezinin gelişi-
minde süreklilik olabileceğini, bazı sinestetlerin 
ise aşırı atipik davranışlar sergileyen profillere 
sahip olabileceklerini açıklamaktadır. Sinestezi-
ye sahip olmanın sıra dışı deneyimlerin kendile-
rine faydalarını tanımlanması yerine esas olarak 
bilişsel profilde yattığını savunmaktadır. 

Atipik algılar içsel veya dışsal olarak ortaya çık-
maktadırlar. “Zihnin gözünde” gibi ek hissi de-
neyimleyen sinestetlere ilişkilendiriciler denil-
mektedir. Sinestetik algı, dış çevreye başka bir 
katman olarak dâhil edildiğinde ise sinestetler 
bir projektördür (Safran ve Sanda, 2015).

Bu atipik çapraz modal sinestezi deneyimi, sa-
natsal faaliyetler ve yaratıcılığa doğru eğilim ile 
ilişkilendirilebilir ve bu da deneysel görsel este-
tiği ve sinesteziyi sanatla ilgili araştırmalar için 

ilginç bir konu haline getirmektedir. Örneğin, 
güzel sanatlar öğrencileri arasında sinestezi fe-
nomeninin yaygınlığı yüzde 23 olduğu tahmin 
edilmektedir. Bu noktada tartışılan sorulardan 
bir tanesi, sinestetik bir sanatçı olmanın olası de-
zavantajları ve avantajları etrafında şekillenmek-
tedir. Sinestezi fenomeni, Safran ve Sanda’ya 
göre bilimsel, insancıl ve sanatsal çalışmalar gibi 
araştırmaların farklı alanlarda bilinç, yetenek ve 
en önemlisi de yaratıcılık gibi konular etrafında 
tartışmalara neden olurken, sinestezinin klinik 
önemi hala yeterince değerlendirilmemiştir (Saf-
ran ve Sanda, 2015: 38).

Sinestezi, daha düşük ve daha yüksek sinestetik 
deneyimler olarak ikiye ayrılabilir. Düşük sevi-
yedeki deneyimler temel algısal süreçler tarafın-
dan tetiklenir. Bilişsel sürecin de dâhil olduğu 
örneğin, anlambilim ve bilgi işlem, daha yüksek 
seviyedeki deneyimler tarafından  tetiklenir. 
Yüksek seviyedeki deneyimlerde genel olarak 
tetikleyen ile tetiklenen arasındaki ilişki tek yön-
lüdür. Bu ilişki kendine özgü ve sistematik bir 
yapıya sahiptir. Bir ses kırmızı bir görüntü oluş-
tursa da, kırmızı bir algının bir ses görüntüsü 
oluşturması gerekmemektedir. Kişi yüksek de-
neyimlere sahip bir sinestet olmasa bile, modlar 
arası bağlantılar veya çağrışımlar yaratabilmekte 
ve tanımlayabilmektedir.

Modaliteler arası da denilen bir rengi konuşulan 
bir anda duymak, ya da duyuların karıştırılma-
sı sıklıkla eş zamanlı olarak bir başka duyuda 
yanıt olarak tetiklenmektedir. Sinestezi aynı 
duyuya ait bir uyarıcı olarak da ortaya çıkmak-
tadır (Gimmestad, 2006). Örneğin, bir sinestet 
zihninde mavi rengi tetikleyecek bir "A" harfini 
tanımlayabilir veya gözünde mor rengini canlan-
dırmasını tetikleyen "8" rakamını görebilir.

Ses-rengi sinestezisi gibi varyantlar, durumun 
‘duyuların birleşmesine’ neden olabileceğini (ör-
neğin, işitme görsel duyumları tetikler) ancak si-
nestezinin çok değişkenli bir fenomen olduğunu 
ve algısal olmayan aktivitelerle de tetiklenebile-
ceğini gösterir. Örneğin kelime anlamları, kişisel 
ilişkiler veya harfler, sayılar, zaman birimleri 
gibi sıralı birimler hakkında (günler, haftalar, 
yıllar) (Simner, Mayo ve Spiller, 2009: 1247).

Yaratıcı bireysel üretim sürecinde birçok sines-
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tezik algılama örnekleri, Arthur Rimbaud ve 
René Ghil gibi önemli şairlerin eserlerinde renkli 
işitme deneyimleme süreci olarak karşımıza çık-
maktadır. Şaşırtıcı bir şekilde, sanat ve psikoloji 
alanyazınında sinestezi ve yaratıcılık arasındaki 
ilişkiye yönelik bilimsel araştırma yok denebile-
cek kadar azdır (Domino, 1989: 17).

2. SİNESTEZİ VE YARATICILIK

Yaratıcılık, yüzyıllardır Tanrı’nın olağanüstü in-
sanlara armağanı, özellikle de “güzel sanatlarda 
yaratıcılık” olarak görülmüştür (San,1979). Deha 
ile delilik arasında yakın bir ayrım olduğu fik-
ri olan “ilahi güç” kavramı yakın zamana kadar 
kabul edildi. Bugün bile, farklı yeteneklerin sa-
natsal yaratımdan çok bilim ve teknolojide yara-
tıcılık için bir rol oynadığı varsayılabilir. Modern 
görüşe göre yaratıcılık kavramı ise, her bireyde 
var olan ve insan hayatının her alanında bulu-
nabilen bir beceridir. Günlük yaşamdan bilimsel 
araştırmalara, tutum ve davranışlara kadar geniş 
bir yelpazeyi kapsayan bir süreçler bütünüdür 
(San, 1979).

Yaratıcılık ilk olarak felsefenin, ardından psiko-
loji, sosyal bilimler, güzel sanatlar, eğitim gibi 
birçok farklı disiplinin üzerinde teoriler üretti-
ği; tanımlanması güç, çok boyutlu bir fenomen 
olarak kabul görmektedir. Farklı disiplinlerde 
hakkında teoriler üretilen bir konu olan yaratı-
cılık kavramı ile ilgili olarak yazında farklı bakış 
açıları yaklaşım ve sınıflamalar yer almaktadır 
(Yavuzer, 1989; Simonton, 2000; Onur ve Zorlu, 
2018).

Yaratıcılık kavramı, uyumdan, doğru olanlardan 
veya ritimden doğmaktadır. Dolayısıyla yaratı-
cılık tüm algılama süreçlerindeki yaratılışın ar-
kasında olan uyumun sonucudur. Yaratıcılıkla 
ilişkilendirilen sinestezi olgusu, her kültürde 
sanatsal yaratım süreçlerindeki esinlenme ve il-
ham alınan faktör olduğundan dolayı yaratıcılı-
ğı artıran yakın bir anlama sahiptir. Çevreleyen 
gerçekliği değiştirmek adına yetenekli olanın 
sinestezi kavramıyla etkileşiminden yaratıcı bir 
sanatsal ürün çıkarması bu noktada büyük bir 
olasılıktır. Yaratıcılığın her şeyden önce ener-
ji, ses ve rengin enerjisiyle, düşünce ve formda 
somutlaşması, yeni kavramlar ve yeni yaşamlar 
yaratmasıdır.

Yaratıcılık tipik olarak, bir şekilde uyarlanabilir 
ve yeni çağrışımlar üretme yeteneği olarak ta-
nımlanabilir. Rastgele çağrışımlar yeni olabilir, 
ancak yararlı, anlamlı veya başkaları tarafından 
takdir edilmeleri gerekmez. Bazı insanları diğer-
lerinden daha yaratıcı yapan nedir ? Bununla 
ilgili görünen birçok faktör olabilir. Sinestetle-
rin yaratıcı sanatlarla daha fazla zaman geçirme 
eğilimi vardır ve bu, kısmen, deneyimlenen si-
nestezi tipine bağlıdır. Örneğin, müzikten görme 
deneyimi yaşayan sinestetlerin, diğer sinestet 
meslektaşlarına göre bir enstrüman çalma olası-
lıkları çok daha yüksektir. 

 Sinestezi fenomeni, yaratıcılığın ifadesini sanat-
sal üretim süreçlerinde kolaylaştırabilir. Bu ne-
denle, yaratıcı sanat dünyasında sinestetler daha 
yaygın olabilir. Bu olasılığı test etmek için sanat 
öğrencilerine hangi tür sinesteziye sahip olduğu-
nu değerlendirmek için birtakım davranışsal ve 
fenomenolojik yöntemler kullanılabilir. Bu yay-
gınlık, sinestezi fenomeninin  bilimsel ortamda 
kendine daha fazla yer bulmasıyla gitgide art-
maktadır. George Domino’nun (1989) “Synest-
hesia and Creativity in Fine Arts Students: An 
Empirical Look” ve Jamie Ward, Daisy Thom-
pson Lake, Roxanne Ely ve Flora Kaminski’nin 
(2008) “Synaesthesia, Creativity and Art: What 
is the Link” isimli araştırmalardan elde edilen 
bulgular, sinestezinin sanat öğrencilerinde  ger-
çekten  de daha yaygın olabileceğini ve yaratıcı-
lık arasındaki varsayımsal ilişkiyi desteklediğini 
göstermektedir.  

Sinestezi fenomeni, beyin haritaları arasında 
aşırı iletişime neden olabilmektedir. Özellik-
le beyinde nerede ve ne kadar genişlikte ifade 
edildiğine bağlı olarak, hem sinesteziye hem de 
görünüşte kavramlar ve fikirlerin ilgisiz bağlantı 
kurma eğilimine yol açabilmektedir. Kısaca ya-
ratıcılığa. Bu, görünüşte işe yaramaz sinestezi 
geninin popülasyonda neden hayatta kaldığını 
açıklayabilmektedir. İnsanlarda beyin bağlantısı 
veya gen ifadesindeki farklılıkları kolayca ölçe-
meyecek olsak da, sinestetler ve diğerleri arasın-
daki yaratıcılık düzeyliliklerini ve farklılıklarını 
incelemek daha basit ve anlamlı olabilmektedir 
(Ward ve diğ., 2008: 127).

Diğer taraftan sinestezi, bir konuyu algısal fe-
nomen, metafor, veya özneler arası değeri olan 
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sanatsal veya sanatsal olmayanın temsili olarak 
ele almaktadır. İçerisinde duyumsal dünyanın 
yaratıcı bilişsel sürecini kapsayan bu fenomen 
aynı zamanda farklı duyulara hitap etmektedir. 
İnsanlara ve öğrencilere duyusal bir deneyim 
sağlayan madde, biçim ve içerik birliği mode-
lidir. Bununla birlikte, sinestezi, farklı duyular 
modaliteleri güzel sanatlar öğrencilerinin hayal 
gücü, esnekliği, bağımsızlığı ve kendi kabulüyle 
ilişkilendirmektedir. Birbiriyle bağımsız öğeleri 
bir araya getirmek için sanatsal yaratım sürecin-
de öznelerarasılığa ve disiplinlerarası anlayışa 
izin vermektedir. Kendi içerisinde geliştirilmeye 
açıktır. Böylelikle, öğrencilere benzersiz ve sınırı 
olmayan duyusal ve duygusal deneyimler sağla-
yarak yaratıcılığı harekete geçirmektedir. Hayal 
gücüne ilham vermek, ayrıca öğrenci ile sanatsal 
ürün arasındaki etkileşimi de artırabilmektedir.

Benzeşmelerin keşfedilmesi gerçeğiyle ilgili ola-
rak duyular arasındaki tamamlayıcılar ve etkile-
şimler yoğun yaratıcı süreçlerde arıtılır. Bu yö-
nüyle sinestezi, insan bilincinin kesin yönlerini 
ortaya çıkaran çapraz-model ilişkiler, anlam ve 
mesajdan önceki algının çok boyutlu birliği açı-
sından yaratıcılığı anlamak için önemli bir anah-
tardır. Bu nedenle dünyayı algılıyor ve bilgiyi 
duyular aracılığıyla işliyoruz (Merter, 2017).

Çağdaş sanat eğitiminde yaratıcılığı artıran yeni 
ve deneysel sanat deneyimleri, çocukların kendi 
dünyalarını anlamalarını sağlamaktadır. Deney-
sel sanat biçimleri, örneğin okulda öğrendikleri 
beş duyusal alan aracılığıyla normal algılama 
yollarına meydan okur ve görsel-işitsel sanat 
biçimlerindeki duyusal algılara yol açabilmek-
tedir. Bununla birlikte deneysel sanat formları, 
öğrencilerin sinestezi de dâhil olmak üzere yeni 
deneyimleme ve algılama yollarını bulmalarına 
yardım etmede geçerli bir işleve sahiptir. Öğ-
rencilerde deneyimlerin duyular arası yönleri 
hakkında farkındalık yaratmaya yardımcı olabi-
lirler ve bu onların yaratıcılık düzeylerini paralel 
oranda artırabilir. Bu yüzden okullarda müzik 
ve disiplinlerarası sanat projeleri, çok yönlü algı-
nın gelişmesinde ve farkındalığında  önemli bir 
rol oynamaktadır.

Sinestezi, insan düşüncesi ve algısının zor yönle-
rini anlamaya yardımcı olur. Metafor ve yaratıcı-
lık kavramları da bunlardan bazılarıdır. Çağdaş 

sanat eğitimi alanına potansiyel soyut ve somut 
katkılarıyla öğrencilerin sanatsal üretim süre-
cinde hayal gücünü ve yaratıcı fikirlerini çağrış-
tırmaktadır. Duyular arası bir yaklaşım olarak 
sanat araştırmalarında yeni bir alan ve düşünce 
tarzı sunmaktadır. Bu düşünce tarzının daha da 
iyileştirilmesi, daha yaratıcı, yenilikçi ve etkile-
yici sanatsal yaratım süreçleri, dışavurumcu et-
kilerin hâkim olduğu  duyusal sanat çalışmaları 
için faydalı olabilir.

Metaforlar ve yaratıcılık, soyut düşünmeyi ve 
ifade etmeyi gerektirir, bu da verilmeyen ara-
yışında verili olanı anlamamıza yardımcı olur. 
Bu anlamda, dilin ve sanatın gelişimi dâhil me-
tafor içeren her şey, soyut ve somut arasındaki 
duyusal algı ve algısal benzerliklerle başlar; ve 
bu duyumsal dünyada, dünyayı ancak duyular 
yoluyla anlamak mümkündür, bu da hayatı be-
lirli bir dereceye kadar fiziksel, gerçek ve somut 
olan sürekli bir sinestetik deneyim haline getirir 
(Merter, 2017: 4519).

Sanat, doğası gereği duyularımıza hitap eder, 
bu da bir eserle her türlü etkileşimi ve deneyimi 
benzersiz kılar ve eseri daha fazla yoruma açık 
hale getirmektedir. Bu sayede, sanatsal üretim 
sürecindeki her adım, üreticisinin özneler arası 
anlatımının yanı sıra izleyici tarafından algılan-
ması, yorumlanması ve çeşitli farklı duyguları, 
hisleri uyandırmasını da içerir. Ayrıca çoklu et-
kileşimin yaşandığı, sinestezi fenomeninin sanat 
eğitimine entegresini örnekleyen Belçika’daki 
ulusal sanat eğitimi enstitüsü RASA, ilkokuldaki 
çocuklar için kendi deneyimlerini sergileyebile-
cekleri bir sinestetik alan inşa etti. Böylelikle öğ-
renciler kendilerini keşfedebilecekleri etkileşim 
içerisinde olacakları eğitim ortamı şansı buldu-
lar (Campen, 2013: 201). 

Sinestezi fenomeninin yarattığı duyusal algıla-
ma sürecini, çağdaş sanat eğitiminde ifade ede-
bilmek gerekir. Buna göre, yeni çağdaş sanat 
eğitimi modelinin nasıl geliştirilip ve nasıl öğre-
tilebilir sorusu ortaya çıkmaktadır (Gudova, Li-
sovetc ve Tapilina, 2016: 711). Bu sorunun cevap-
lanmasında öğrencileri deneyimleri konusunda 
bilinçlendirmenin ve duyusal hareketliliklerinin 
farkında olmalarının sağlanması verimli olacak-
tır. Sinestezi fenomeninin içerisinde bulunduğu 
yenilikçi eğitim metodolojilerinin sanat eğitimi 
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öğrencilerinde keşfedilmemiş beceri ve tutum-
ları anlamlandırılması, onların motivelerini ve 
çoklu zeka becerilerini geliştirmelerini sağlaya-
caktır (Serrano, 2013: 192). Üretici öğrencilerin 
duyusal çağrışımları tarafından ortaya konulan 
bu anlatım, öğrenciler tarafından kendi duyula-
rı aracılığıyla kavranmalı, çözülmeli ve yeniden 
inşa edilmelidir. Benzersiz yaratıcı, bireysel an-
lamlar ve duygular yaratılmalıdır.

3. SİNESTEZİ VE SANAT EĞİTİMİ

Sanatçı halk, toplum, kültür ve eğitim bağlamın-
da tüm sanatları ve birbirleriyle ilişkilerini en-
telektüel boyutta inceleyen teorik ve kavramsal 
çalışmalara “Güzel Sanatlar Eğitimi” denilmek-
tedir. Güzel sanatlar resim, heykel, mimari, gra-
fik tasarım, uygulamalı sanatlar, sinematografi, 
fotoğrafçılık, tekstil, moda tasarımı, seramik ve 
medya sanatı gibi geniş bir alanı kapsamaktadır. 
Tüm bu dallarla ilgili olarak okul öncesi eğitim-
den yüksek öğretime kadar tüm aşamalarda sa-
natsal eğitim ve öğretimi üzerine teorik ve pratik 
çalışmalara “Görsel Sanatlar Eğitimi” veya kısa-
ca “Sanat Eğitimi” diyebiliriz (Kırışoğlu, 2002).

Özsoy (2015), bireyin kendini tanımasında eği-
timin rolünün tartışılamaz olduğunu ve böyle-
likle süreç içerisinde kendi bilişsel ve duyuşsal 
yeteneklerini farketmesindeki bir yatırım oldu-
ğunu belirtmektedir. Bununla birlikte, toplum 
tarafından sanata verilen desteğin aynı şekilde 
sanat eğitimine de entegre edilmesi gerektiği-
ni savunmaktadır. Toplum ve doğa bütününde 
sanatı anlamanın, geliştirmenin eğitim ile eşgü-
dümlü bir şekilde ele alınması gerekliliğinden 
bahsetmektedir. 

Buyurgan ve Buyurgan’a (2001) göre, sanat eği-
timi öğrencinin kendi benliğinde ve ortamında 
yaşadığı doğal deneyimlerini özgür bir şekilde 
kullanabileceği özgür bir alandır. Sanat eğiti-
mi sayesinde birey, etkileşim içerisinde olduğu 
çevresi paralelinde anlamlandıramadığı dene-
yimleri anlamlandırarak sağlam bir iletişim ge-
liştirebilecektir. Çağdaş sanat eğitimi düşüncesi 
ve paradigması, teorik ve pratikte öğrencilerin 
yaşadıkları deneyimlere daha duyarlı olmalarını 
sağlayarak, kendi hislerini, dünyalarını sanatsal 
ürünlerine yansıtma ve yorumlama becerilerini 
geliştirmesinde öğrenciye kendini güvende his-

setmesini sağlar ve fırsatlar sunar. Sanat eğitimi 
yoluyla, yaşamış oldukları deneyimlere farkında 
ve bilinçli olarak yaklaşabilmektedirler. 

Özsoy ve Mamur’a (2019) göre ise birey her an 
sanatla karşı karşıyadır. Sanat eğitiminin yaşanı-
lan ve karşılaşılan sanatsal ürünün yorumlanma-
sındaki ve geliştirilmesindeki eğitici rolü, kişinin 
yaratıcı yetenek ve becerilerini ortaya çıkarmada 
etkilidir. Sanat eğitimi kapsam bütünlüğünde 
bireyin eğitimi belirli sınırları aşarak çevresine 
karşı duyarlı hale gelmektedir. Duyarlı hale ge-
linen süreçte sanat eğitiminin temel paradigma-
sının benimsenmesi aynı zamanda öğrencide sa-
natsal ve estetik duyarlılığı da geliştirecek olup 
öğrencinin kendi içsel dünyasını özgün ve özgür 
bir şekilde yansıtmasına da yardımcı olacaktır.

Sinestezi, özellikle yeni sanatsal ifade formları 
gelişimi açısından oldukça geniş bir araştırma 
alanıdır. Bu nedenle sanatçılara, müzisyenlere, 
yazarlara, oyunculara ve diğer ünlü sinestetler 
üzerinde araştırma eğilimleri günden güne art-
maktadır. Bu da beraberinde araştırmacıların 
ilgi alanlarını sanat eğitimi alan öğrencilere çe-
virmektedir (Day, 2016: 114).

Öğrencilerin okullarda duyusal gelişimleri, biliş-
sel gelişimdeki ana dersler ile fiziksel gelişimde-
ki daha az değerli dersler arasında sıkışmaktadır. 
Bu açıdan değerlendirildiğinde, öğrenciler okul-
da fiziksel ve duyusal becerilerine göre değil, bi-
lişsel becerilerine göre değerlendirilir. Çoğu okul 
çocukların gelişiminde duyusal olana çok az ilgi 
göstermektedir. Sonuç olarak, çoklu duyusal ge-
lişim bu nedenlerden dolayı gerçekleşememek-
tedir. Duyusal becerilerin yeniden geliştirilmesi 
öğrenciler adına yararlı olacaktır. Böylelikle, si-
nestetik yeteneklerini korumak ve geliştirmek 
için daha fazla fırsata sahip olabilmektedirler 
(Campen, 2009).

Sinestetik öğrencilerin yeteneklerini yeni izle-
nimler, duygular ve sembollerle dolu bir dün-
ya ile başa çıkmak için geliştirdikleri tahmin 
edilmektedir. Okul sisteminin bilişsel becerileri 
geliştirmeye fazla odaklanması bu noktada si-
nestetik öğrencilerin yeteneklerini ve yaratıcı-
lıklarını sınırlandırmaktadır. Sonuçta, öğrenciler 
okulda her ne kadar bilişsel bilgi öğrenseler de 
bazı duyusal becerileri geliştirememektedirler 
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veya buna uygun bir ortam bulamamaktadırlar. 
Duyuların daha kendiliğinden, az rasyonel ge-
lişimi, öğrencilere hayattaki diğer insanlarla ve 
olaylarla sezgisel ve içgüdüsel olarak nasıl başa 
çıkacaklarını öğretebilir. Bununla birlikte, ço-
cukların yaşadıkları dünya ile tanıştıkça kullana-
bilecekleri daha geniş bir yaratıcı alanı olabilir. 
Öğrencilerin duyusal becerilerini geliştirmede 
okul sisteminin önerebileceği yenilikçi ve yara-
tıcı becerileri sergileme imkânı yaratacak yollar 
geliştirmesi, sinestetik öğrenciler için bu noktada 
faydalı olacaktır (Campen, 2013).

İlk araştırmalarda hastalık olarak tanımlanan 
sinestezi fenomeninin çeşitli araştırmalarla bir 
hastalık olmadığı, aksine yaratıcılığı önemli de-
recede tetikleyen bir fenomen olduğu dikkat 
çekmektedir. İlgili alanyazın taranmasıyla bir-
likte ülkemizde ise bu konu hakkında yapılmış 
araştırma sınırlı sayıda hatta yok denebilecek 
kadar az olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Ya-
ratıcılığı önemli derecede etkileyen bilişsel ve 
duyuşsal bir fenomenin özellikle sosyal ve beşeri 
bilimler alanlarında, sanat alanları ve disiplinleri 
arasında konuya açıklık getirecek düzeye ulaşa-
maması, bu alandaki alanyazın eksikliğinin açık  
göstergesidir. Bu nedenle, eğitim ve öğretimde 
sinestezi kavramına yeteri kadar yer verilmiyor 
oluşu da öğrencilerin, öğretmenlerin, ailelerin, 
toplumun ve akademisyenlerin kavram ile ilgi-
li yeterliliklerinde önemli bir derecede eksiklik 
olarak gözlemlenmektedir.

Bu noktada nitelikli eğitimin, öğrencilerin du-
yuşsal yeteneklerinin farkına varmalarını sağla-
yacak birtakım adımların önemi her geçen gün 
artmaktadır. Öğrencinin ilgisini, yaratıcılığını 
vb. artıracak bilgiyi ve deneyimi kalıcı hale ge-
tirecek çeşitli eğitim ortamlarının kullanılması 
ve sağlanması birçok sanat eğitimi sorunlarının 
önüne geçebilir. Duyuşsal yaratıcı becerilerini 
gerçekleştirebilen ve kendi iç dünyasını ifade 
edebilen sinestet olma ihtimali olan öğrencilerin 
yakından takip edilmesi, o öğrencilerin dene-
yimlerini sanatsal üretimlerine bilinçli bir şekil-
de yansıtmasına olanak sağlayacaktır. 

Sinestetler hayatın her aşamasında sinestezileri-
nin farkına varabilmektedirler. Bazıları yetenek-
lerini okul öncesinde, bazıları bilişsel bilgileri 
öğrendiği yıllarda, bazıları ise yetişkin oldukla-

rında keşfederler. Sinestet öğrencilerin kendi du-
yuşsal yeteneklerinin ve sinestezi gibi fenomen-
lerin farkına varmaları, bu tarz farkındalığın az 
olduğu sanat ortamlarında oldukça zor görün-
mektedir. Biz araştırmacılar, öğrencileri bu duy-
gusallıklarının farkında olmaları için eğitmeli ve 
sinestezik deneyimlerini keşfetme noktasında 
önemli adımlar atmalıyız.

İngiltere’de yapılan bir çalışmada, İngiltere’deki 
okullarda sinestezi farkındalığının çok düşük se-
viyelerde olduğunu deneysel olarak göstermek-
tedir. Anket yanıtlarında, müdürlerin yalnızca 
yüzde 5’i ve öğrenme desteği eğitimcilerinin 
yüzde 29’u “sinestezi” terimini duymuş ve eği-
timcilerin yalnızca yüzde 14’ü doğru bir tanım 
yapabilmiştir. Örneklenen yirmi bir okuldan hiç-
biri, sinestetik deneyime sahip olan yaratıcı öğ-
rencileri belirlemek veya onların eğitim ve sosyal 
yardım ihtiyaçlarını karşılamak için sistematik 
bir yapıya sahip değillerdi (Campen, 2013).

Sinestezik deneyimlere sahip her öğrenci farklı-
dır. Bu noktada öğrencinin ebeveynlerinin de bu 
konu ile ilgili farkındalığı ve yeterliliği olması 
gerekmektedir. Ev ortamında fark ettikleri her-
hangi bir deneyimi çocuklarının öğretmenlerine 
söylemelidirler. Bu tarz bildirimler, öğretmenle-
rin ve eğitimcilerin fenomenin genel olarak far-
kına varmalarına ve çocukların algılarını daha 
iyi anlamalarına yardımcı olabilir ve bu da öğ-
rencilerin duyusal eğitimlerini  desteklemelerin-
de yardımcı olmaktadır.

Farkında olmama durumu ise öğrencinin erken 
yaşlarına, okul öncesi eğitimine kadar uzanmak-
tadır. Güzel Sanatlar Liseleri bu tarz farkında-
lıkları, yenilikçi ve yaratıcı sanat eğitimi prog-
ramlarına entegre edememekte ve hatta bu süreç 
yüksekokullarda da devam etmektedir. Böyle-
likle, yetersiz sanat eğitiminin sonucunda du-
yusal becerilerinin gelişiminin, geliştirilmesinin 
ve değerlendirilmesinin yanında yaratıcı zekâ 
pratiğinden yoksun sanatçı ve sanat eğitimcisi 
yetişmektedir.

Çağdaş sanat eğitiminin gerçekleştiği sanatsal 
bir ortamda duyuşsal becerilerin ve çoklu duyu 
algılamalarının yaratıcılığı artırıcı ve teşvik edici 
bir faktördür. Bu becerilere ifade ortamı sağlaya-
cak, güzel sanatlar lisesi öğrencilerinin sanatsal 
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üretim süreçlerinde yaratıcılıklarını canlandır-
mak önemlidir. Betimleyeci imkânlar sunacak 
programlar ve etkinlikler, özel yeteneklere sahip 
olan sinestetik öğrencilere kendini ifade etme 
sürecinde yararlı olabilir. Dolayısıyla, hedefle-
nen duyuşsal bilgi ve becerilerinin farkına va-
rılmasında ve kazandırılmasında sanat eğitimi 
önemli bir etkendir. Öğretmenler ve ebeveynler, 
öğrencilerin sinestezik yeteneklerini keşfetme 
sürecinde önemli bir role sahiptirler. Bunlara 
ek olarak, öğrencinin maksimum yeteneğini ve 
yaratıcı düşünme becerisine ulaşması için hazır-
lanan uygun ortamda yapılacak sanat eğitimi, 
öğrencideki duygusal sinestetik becerilerini des-
tekleyebilmektedir.

4. SONUÇ

Sinestezi, bireye çevresindeki çeşitli uyaran ve 
uyaranların sonucunda çoklu duyusal algılama 
deneyimini yaşatan ve böylelikle bireyi mad-
di dünyadan duyusal olan kendi öz dünyasına 
erişebilmesini sağlayan bir deneyimdir. Day’e 
(2016) göre, sinestezi kendi içerisinde bulun-
durduğu potansiyeli ile duyusal modları enteg-
re ederek birçok özgün sanatsal ifade, form ve 
biçimlerin sergilenmesi için önemlidir (s. 114). 
Böylelikle, sinestezinin yaratıcıkla olan ilişkisi 
değerlendirildiğinde çoğu sinestetin farklı sanat 
disiplinleri ile ilgilenen sanatçılardan, müzis-
yenlerden ve şairlerden oluştuğu söylenebilir 
(Ramachandran ve Hubbard, 2001). Sinestezi bu 
anlamda bireye özgü bir şekilde bağlantılar ku-
rarak bireylerin kendi varoluşsal içsel dünyaları-
nı açığa çıkarmalarını sağlamaktadır.  

Günümüzde popülerliğini günden güne artır-
makta olan sinestezi fenomeni, hayatımızın her 
anında kendisini gösterebilecek etkiye sahiptir. 
Yapılan bilimsel ve çeşitli araştırmalar sayesinde 
kavramın farkındalığı her alanda anlamlandırıl-
maya devam etmektedir. Campen’e (2010) göre, 
sinestetler sıklıkla farklı hikayelerin yanında bu 
becerilerini sayıları veya harfleri renkli görmede 
nasıl kullandıklarını anlatmaktadırlar. Sinestezi, 
sinestetlere günlük yaşamında avantaj sağla-
maktadır. Sağlanılan avantajın yanında alanya-
zınındaki artış gösteren zengin araştırma alanı, 
sinestetlere bu avantajlarını nasıl kullanmaların-
da yol göstermektedir (s. 6). Herhangi bir eylem 
yaparken algıladığımız ama anlamlandıramadı-

ğımız davranışsal deneyimleri  anlama gücümüz 
artmaktadır. Özellikle gelişen teknoloji ile de fe-
nomenin insanlar üstündeki tespiti konusunda 
çeşitli yöntemler gelişmektedir. Sinestezi kavra-
mı önem kazandıkça eğitim verilen kurumlarda 
da fiziksel beceriden çok öğrencileri büyük oran-
da etkileyen duyuşsal deneyimlere yoğunlaşıl-
ması gereklidir. Böylelikle öğrencilerin kendini 
ifade etme sürecinde  önemli bir aşama kayde-
dilecektir.

Sinestezi fenomeninin güzel sanatlar eğitimin-
de yer alması, sanat eğitiminin yenilikçi anlayışı 
açısından oldukça önem taşımaktadır. Gudova, 
Lisovetc ve Tapilina’ya (2016) göre, yirmi birin-
ci yüzyılda pedagojik bilimlerin yaratıcı öğren-
me süreçlerini sanat eğitimi ile ilişkilendirmesi 
önemlidir. Sanat eğitiminin gerçekleşen yenilik-
çi gelişmelerin ışığında teorik, pratik ve sanat-
çıların yaşanılan bilgi topluluğunda kültürel ve 
sosyal şartlarını yerine getirmesi gerekmektedir. 
Sanat eğitimi dinamiklerini güncel tutmak, si-
nestetik paradigmaları geliştirmeyi hedeflemek 
için gereklidir (s. 706).  Rothen ve Meier (2010) 
yaptıkları deneysel araştırmada sanat eğitimi 
alan öğrencilerin genel popülasyona oranla daha 
yaygın sinestezik deneyim gösterdiklerini araş-
tırmışlardır. Ayrıca sanat eğitimi öğrencilerinin 
sinestetik yatkınlıklarının belli alıştırmalar ve 
uygulamalar yoluyla aktif hale getirilebileceği-
ni belirtmektedirler (s. 720). Çağdaş sanat eğiti-
mi geleneksel sanat eğitimi düşüncesini aşarak 
yenilikçi, ileriye dönük, öğrencilere duyuşsal ve 
bilişsel becerilerini gerçekleştirebilme imkânı 
sunan disiplinlerarası önemli bir boyut kazan-
mıştır. Her geçen gün güncel kalabilen, alanında 
donanımlı, yaratıcı düzeyleri keşfedilen ve im-
kân sağlanılan öğrenciler yetiştirme önemi gün 
geçtikçe artmaktadır. Ne yazık ki ülkemizde bu 
durum istenilen düzeye ulaşamamıştır. Dolayı-
sıyla bu araştırma, sinesteziyi daha bütünsel bir 
şekilde araştırmak için araştırmacılara yol gös-
termektedir.

Sinestezi fenomeninin, günümüz çağdaş sanat 
eğitimi sisteminde kavram hakkında yeterlilik 
sağlanmalıdır. Özellikle yaratıcılık kavramının 
önemli etki alanlarından biri olan güzel sanatlar 
eğitimi alanında, öğrencilerin yaratıcılık beceri-
lerini teşvik etmektedir. Öğrencilerin fenomen 
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ile ilgili farkındalıklarına yardımcı olacaktır. 
Sanat kurumlarında yer alan yönetim, rehber-
lik eğitimcisi ve öğretmenlerin fenomen ile ilgili 
farkında ve bilgi sahibi olmaları gerekmektedir. 
Böylelikle öğrenciler kendi  sanatsal yaratım sü-
reçlerinde veya gerçek yaşam deneyimlerinden 
birtakım uyarıcıların etkisi ile deneyimlediği 
özel duygusal betimlemeleri, kolayca ve bilinçli 
bir şekilde anlamlandırabileceklerdir. Ebeveyn-
lerin ve ders veren sanat eğitimcisinin konu ile 
ilgili sinestet olan öğrenciler için nasıl yaklaşıl-
ması gerektiğine dair ders çalışma planı ve uy-
gun ortamı planlamalıdırlar. Bu yaklaşımın ge-
reği olarak öğrencilerin sinestezik deneyimlerin 
farkına varılan ve yaratıcı becerilerinin sanatsal 
üretim sürecinde ortaya çıkması adına uygun 
ortamda yapılacak olan çağdaş dinamiklerden 
oluşan sanat eğitimi, sinestet öğrencideki duyuş-
sal, sosyal ve yaratıcı düşünme becerilerini des-
tekleyebilir.
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